QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 2

de Habilitação de Condutores, no período de 25/04/2013 a
26/04/2013, durante a ausência do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 990/2013-DG/CGP, DE 24.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA,
Procuradora, matrícula 57176376/1, para responder pela
Coordenadoria de Controle de Penalidades, no período de
25/04/2013 a 26/04/2013, durante a ausência do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - CONVÊNIO N° 029/2012 –
COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE

TUCURUÍ - CTTUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516855

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE N° 516010
NÚMERO DO CONVÊNIO: 029/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A COMPANHIA DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUÍ - CTTUC, CNPJ
n°07.667.756/0001-38, com interveniência do Conselho Estadual
de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito
do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/04/2013 Término: 21/04/2015
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516858

PORTARIA Nº 910/2013-DAF/CGP,DE17.04.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2013/120631 anexo ao processo nº 2013/173378. R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 634/2013-DG/CGP que concedeu
suprimento de fundo ao servidor Walisson Pedro Pereira de Souza
, publicada no Diário Ofi cial nº 32366 de 01.04.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 913/2013-DAF/CGP,DE17.04.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2013/108707 .
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 649/2013-DG/CGP que concedeu
suprimento de fundo ao servidor Leandro Oliveira Souza ,
publicada no Diário Ofi cial nº 32369 de 04.04.2013. WALTER
WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 914/2013-DAF/CGP,DE17.04.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2013/74775 anexo Processo nº 2013/171410.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 412/2013-DG/CGP que concedeu
suprimento de fundo ao servidor Alberto Francisco Evangelista
Dias Garcez , publicada no Diário Ofi cial nº 32350 de 06.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - CONVÊNIO N° 017/2012 –
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516865
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE N° 516001

NÚMERO DO CONVÊNIO: 017/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJn° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ALTAMIRA,
CNPJ n° 05.263.116/0001-37, com interveniência do Conselho
Estadual de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-
01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito
do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/04/2013 Término: 21/04/2015
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - CONVÊNIO N° 015/2012 –
MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516873
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE N° 516011

NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE NOVO
REPARTIMENTO, inscrito no CNPJ n° 34.626.416/0001-31, com
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN – PA,
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito
do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/04/2013 Término: 21/04/2015
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - CONVÊNIO N° 024/2012 –
MUNICIPIO DE ITAITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516878
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE N° 516004

NÚMERO DO CONVÊNIO: 024/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ITAITUBA,
CNPJ n° 05.138.730/0001-77, com interveniência do Conselho
Estadual de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-
01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito
do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/04/2013 Término: 21/04/2015
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516880
PORTARIA N° 980/2013/DG

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer,
de licenciamento de veículos com fi nais de placas de terminações
de 72 a 92 e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos
parques de retenções no período de 19 a 25 de abril de 2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a não prestação dos serviços por este DETRAN/PA
desde o dia 19 de abril de 2013 em decorrência da paralisação
dos Servidores.
Considerando que os clientes usuários dos serviços
correspondentes ás áreas de veículo e de habilitação não podem
ser prejudicados em função de tal situação.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga até o dia 25 de abril de 2013 o prazo
de vistorias, de recibos de transferência de propriedade, de
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, do licenciamento
de veículos com fi nais de placas com terminações de 72 a 92 e
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de
retenções deste DETRAN/PA (Capital e Interior) no período de 19
a 25 de abril de 2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura em 24 de abril de 2013, revogando-se às disposições
em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 24 de abril de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516726

PORTARIA: 1866/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57216882/ANDERSON DA SILVA COSTA (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 29/11/2012 a 02/12/2012
5129990/LILIAN JANE ARGOLO PAREDES (Perito criminal) / 3.5
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516740

PORTARIA: 1828/2013
Objetivo: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516687

Número: 28
Assinatura: 23/04/2013
Valor: 60.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária
exercício 2013 e da prorrogação da vigência por 12 (doze) meses,
à contar do dia 23/04/2013 à 22/04/2014. Partes: Fundo de Saúde
dos Servidores Militares e a Clínica Oftalmológica Dr. André Lisboa
LTDA., sob o CNPJ nº 11.515.507/0001-20. Dotação Orçamentária:
Fontes: 0101, 0150 e 0350; Natureza de Despesa: 33.90.39.
Contrato: 31/2012
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516701

Número: 29
Assinatura: 16/04/2013
Valor: 120.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo arrolado em
decorrência da atualização da Dotação Orçamentária exercício 2013 e da
prorrogação da vigência por 12 (doze) meses a contar de 16/04/2013 à
15/04/2014. Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares e Torres
e Torres Clínica de Fisioterapia LTDA.-ITC Vertebral Belém, sob o CNPJ
nº 13.301.563/0001-61; Dotação Orçamentária:Fontes 0101, 0150 e
0350: Elemento de Despesa: 33.90.39.
Contrato: 27/2012
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516718
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 469431

Contrato: 50-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como Objeto a Prestação de
Serviços de Estagiários junto ao FUNSAU, tendo como fundamento
legal o Art. 13, Inc. VI, e Art. 24, Inc. XIII da Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores, da Lei 11.788/08, da Lei Estadual
nº 6.573/03, bem como através do Convênio 0014/2008-SEAD,
fi rmado entre o FUNSAU e a Iara Jane Carvalho da Silva.
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/04/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 05/03/2012
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339036               0101000000          Estadual
10122129745340000    339036               0150000000          Estadual
Convênio: 14/2012
Contratado: IARA JANE CARVALHO DA SILVA
Endereço: Al Pres Geisel, 6A
CEP. 67133-425 - Ananindeua/PATelefone: 9133460670
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516951

Número: 30
Assinatura: 24/04/2013
Valor: 70.068,55
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária
exercício 2013. Partes: Fundo de Saúde dos Servidores
Militares e a Empresa DELTA CONSTRUÇÕES S/A, sob o CNPJ:
10.788.628/0001-57. Dotação orçamentária: Fonte: 0150 e
0350; Natureza de despesa: 339033. Contrato nº 41/2012.
Contrato: 41/2012
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior